
   R O M Â N I A  

   JUDEŢUL VASLUI 

   COMUNA GAGESTI 

    CONSILIUL  LOCAL 

HOTĂRÂREA  NR.60 / 27.08.2021 

privind alocarea unor sume de bani, din bugetul local pe anul 2021, pentru Parohiile   din comuna Gagesti, 

judetul Vaslui 

 Având în vedere: 

-cererea  formulata de preot suplinitor al parohiei Giurcani, pr. Huțanu Marius Ciprian, inregistrată la 

Primaria comunei Gagesti, judetul Vaslui , cu nr.3818/26.08.2021;     

 -cererea  formulata de preot suplinitor al parohiei  Gagesti, pr.  Ștefan Iulian Dumitru, inregistrată la 

Primaria comunei Gagesti, judetul Vaslui , cu nr.3824/26.08.2021;     

-cererea  formulata de pr.paroh Pintilie Andrei-Petru, inregistrată la Primaria comunei Gagesti, judetul 

Vaslui , cu nr.2072/19.04.2021;      

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Gagesti; 

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

-prevederile art.3 alin.(3) din OUG nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitatile de cult apartinand cultelor religioase recunoscute din Romania, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

-dispozitiile art.4 alin.(2), art.5 alin. (1)  din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei 

Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru  unitatile de cult apartinand 

cultelor religioase  recunoscute din Romania, aprobate prin H.G. nr.1470/2002, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

       - in  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,b” si ,,d”, alin.(4) lit.,,a” si alin.(8) lit.,,a”,art.139 alin.(3) lit.,,a”,    art. 

196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1) , (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu 

completarile ulterioare 

Consiliul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, întrunit în şedinţa ordinara  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobă alocarea sumei de 6.000 lei, din bugetul local pe anul 2021,  ca sprijin financiar pentru 

completarea fondurilor proprii  Parohiei Găgești, comuna Găgești, judetul Vaslui, pentru lucrari de reparatii 

la biserica ”Nasterea Maicii Domnului” . 

Art.2.  Aprobă alocarea sumei de 6.000 lei, din bugetul local pe anul 2021,  ca sprijin financiar 

pentru completarea fondurilor proprii  Parohiei Tupilați, comuna Gagesti, judetul Vaslui, pentru continuarea 

lucrarilor la biserica ”Adormirea Maicii Domnului” . 

Art.3. Aprobă alocarea sumei de 6.000 lei, din bugetul local pe anul 2021,  ca sprijin financiar pentru 

completarea fondurilor proprii  filiei Peicani din cadrul Parohiei Giurcani, 

comuna Gagesti, judetul Vaslui, pentru imprejmuire si amenajare cai de acces la cimitirul din localitatea 

Peicani. 

Art.4. Preotii parohiilor  din comuna  Gagesti au obligatia de a depune pana la 20 decembrie 2021 

referate privind  utilizarea sumelor alocate , insotite de documente justificative. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemneaza Primarul comunei Gagesti prin 

intermediul Compartimentului  financiar-contabil. 

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică, in termen legal, prin grija secretarului comunei, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Vaslui, Primarului comunei Gagesti şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 

sediul primăriei si  publicare pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

 

         Gagesti ,  27 august  2021 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                CONSILIER,                                                                       Secretarul general al comunei Gagesti,              

             Marian BUTA                                                                                 Gabriela TĂBĂCARU 

                           

                                  

 Adoptata  astazi, 27 .08. 2021  

Cu un nr. de  9 voturi,,pentru” din  11 consilieri in functie 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

